M. TULLII CICERONIS EPISTOLARVM LIBER AD TIRO-  
NEM XVI.TULLIUS ET CICERO ET Q. Q. TIRONI HUMANISSIMO  
ET OPTIMO SAL. PLVR. DIC. I

**V**ID E quanta sit in te suauitas. II. H. Thyrei fuimus: Xenomenes hospes tā te dili-  
git, quām si vixerit tecum. Is omnia pollicitus est quae tibi essent opus: facturum pu-  
to. Mihi placebat si firmior essem, vt te Leucadem deportaret, vt ibi te plane confirmares. Vi-  
debis quid Curio, quid Lysoni, quid medico placeat. Volebam ad te Marionem remittere:  
quem cum inclinacule tibi esset, ad me mittere: sed cogitau vnas literas Marionem affer-  
re posse, me autem crebras expectare: poteris igitur & facies, si me diligis, vt cotidie sit Aca-  
stus in portu. Multi erunt quibus recte literas dare possis, qui ad me libetē perferant. Equi-  
dem Patras cunctem neminem prætermittam. Ego omnem spem tui diligenter curandi in  
Curio habeo. Nihil potest illo facti humanius, nihil nostrī amantius. Ei totum trade:  
mallo te paulopost valentem, quām statim imbecillū videre. Cura igitur nihil aliud nisi vt va-  
leas: cetera ego curabo. Enī atque etiam vale. Leucade proficiscens. VI. Id Nouemb.

TULLIUS ET CICERO S.D. TIRONI SVO. II

SEPTIMVM iam diē Corcyra tenetabamur. Q. autē pater, & filius Butroti solicii era-  
mus de tua valetudine mirum in modum: nec mirabamur nihil à te literarū: his enim vē-  
tis istinc nauigatur, qui si essent, nos Corcyra non sedemus. Cura igitur te & confirma:  
cum commode & per valetudinem & per anni tempus nauigare poteris, ad nos amantissi-  
mos tui veni. Nemo nos amat, qui te non diligit: charus omnibus expectatiisque venies.  
Cura vt valeas, etiam atque etiam Tiro noster. Vale. X V. K. Nou. Corcyra.

TULLIUS TIRONI SVO S. PLVR. DICIT. III

CICERO meus & Frater & fratri filius. Paulofacilius putavi posse me ferre defyde-  
rium tui: sed planè non fero. & quanquam magni ad honorem nostrum interest quam-  
primum ad urbem me venire, tamen peccasse mihi videor qui à te discesserim. Sed quia tua  
volūtas ea videbatur esse, vt proflus nisi cōfirmato corpore nolles nauigare, approbaui tuū  
confilium, neque nunc muto, si tu in eadem es sententia. Sin autem postea quām cibum ex  
pisti videris tibi posse me consequi, tuum confilium est. Marionem ad te eo misi, vt aut te-  
cum ad me quamprimum venire: aut si tu morarere, statim ad me redire. Tu autem tibi hoc  
persuade, si comodo valetudinis tuę fieri possit, nihil me malle, quām te esse meū: si autem  
intelliges opus esse te Patris cōualescendi causa paulum commorari, nihil me malle, quām  
te valere. Si statim nauigas, nos Leucade consequeret: sin te confirmare vis, & comites & tem-  
pestates, & nauem idoneam vt habeas diligenter videbis. Vnum illud mihi Tiro video, si me  
amas, ne te Marionis aduentus, & hęc literas moueant: quod valetudini tuę maxime con-  
duceret, si feceris, maxime obtemperaris volūtati meę. Hęc pro tuo ingenio considera. Nos  
ita te defyderamus, vt amemus: amor vt valentem videamus hortatur: defyderiū, vt quām  
primum illud igitur potius. Cura ergo potissimum, vt valeas. De tuis innumerabilibus in me  
officiis, erit hoc gratissimum. I I. Non. Nou.

TULLIUS TIRONI SVO SAL. IV

NON queo ad te, nec luber scribere quo animo sim affectus: tantum scribo, & tibi & mihi  
maximę volūptati fore, si te firmū quamprimum videbo. Tertio die abs te ad Alyziam  
acceleramus: is locus est circa Leucadem stadię CXX. Leucade, aut teipsum, aut tuas lite-  
ras à Marionē putabam me accepturū. Quantum me diligis, tātum fac vt valeas, vel quā-  
tum te à me scis diligi. Non. Nou. Alyzia.

TULLIUS ET CICERO TIRONI SVO SAL. DIC. ET

Q. PATER ET FILIUS. V

NOS apud Alyziam, ex quo loco tibi literas an̄tē dederamus, vnum diem commorati  
sumus, quod Quintus nos consecutus non erat. Is dies fuit Nonę Nouemb. Inde ante lu-  
cem proficiscentes, ante diem VIII. Idus Nouem. has literas dedimus. Tu si nos omnes

amas, & pricipue me magistrū tuum, confirma te. Ego valde suspenso animo expecto, pri-  
mum te scilicet, deinde Marionē cum tuis literis. Omnes cupimus, ego in primis, quam pri-  
mum te videre, sed mihi Tiro valētem, quate nihil properaris: satis cotidie video, si valēbis.  
Vtilitatibus tuis possum carere: te valere tua causa primum volo, tum mea mihi Tiro. Vale.

## TVLLIUS TIRONI SVO SAL.PLVR. DIC. ET CICERO

ET Q. FRATER ET Q. F.

6

V A R I E sum affectus tuis literis: valde priore pagina perturbatus, paulum altera recrea-  
tus. Quare nunc quidem non dubito quin quoad plane valeas, te neque nauigationi, neque  
via committas: si te mature video, si plane confirmatum video. De medico & tu bene  
existimari scribis, & ego sic audio: sed plane curationes eius non probbo. Ius enim dandum  
tibi non fuit, quum ~~conspicuas~~ esses: sed tamen & ad illum scripti accurate, & ad Lysonem.  
Ad Curium vero suauissimum hominem, & summi officii, summaque humanitatis multa  
scripti: in his etiam, si tibi videretur, te ad se transferret. Lyso enim noster vereor ne ne-  
gligentior sit: primū quia omnes Graci: deinde quod cum à me literas accepisset, mihi nullas  
remisit: sed cum tu laudas: tu igitur quid faciendum sit iudicabis. Illud mihi Tiro te ro-  
go, sumptu ne parcas villa in re, quod ad valetudinem opus sit. Scripti ad Curium, quod di-  
xisses, daret medico, ipsi puto aliquid dandum esse quo sit studiosior. Innumerabilia tua sunt  
in me officia, domestica, forensia, urbana, provincialia, in re priuata, in publica, in studiis, in  
literis nostris. Omnia visceris, si ut spero, te validum video. Ego puto te bellissime, si recte  
erit, cum Quzstore Melcinius decursum: non inhumanus est, tēque ut mihi viuis est, di-  
ligit, & cum valetudini tua diligentissime consulueris, tum mihi Tiro consulito nauigationi.  
Nulla in re iam te festinare volo: nihil labore nisi ut saluus sis. Si habero mihi Tiro: nemini  
nisi qui me amet, quin idem te amet: & cū tua & mea maxime interest te valere, tum  
multis est curæ. Adhuc dum mihi nullo loco deesse vis, nunquam te confirmare potuisti:  
nunc te nihil impedit: omnia depone: corpori serui. quantam diligentiam in valetudinem  
tuam contuleris, tāti me fieri iudicabo. Vale mihi Tiro, vale, vale, & salve. Lepta tibi salutem  
dicit, & omnes. Vale. VII.Id.Nou.Leucade.

## TVLLIUS ET CICERO ET Q. Q. TIRONI S.P.D.

7

T E R T I A M ad te hanc epistolam scripsi eodem die, magis instituti mei tenendi cau-  
sa, quia nactus eram cui darem, quam quo haberem quid scriberem. Igitur illa, quantū me  
diligis, tantum adhibe in te diligenter. Ad tua innumerabilia in me officia adde hoc, quod  
mihi erit gratissimum omnium: cum valetudinis rationem, ut spero, habueris, habeo etiam  
nauigationis. In Italiam cunctis omnibus ad me literas dabis, ut ego cuncte Partes nemine  
prætermitto. Cura cura te mihi Tiro, quum non cōgitit ut simul nauigares. nihil est quod fe-  
stines, nec quicquā cures nisi ut valeas. Enī arque etiam vale. VII.Id.Nou. Actio, vesperi.

Q. CICERO TIRONI S.D.

8

M A G N A E nobis est sollicitudini valetudo tua. nam tametsi qui veniunt, ~~adū~~, ~~adū~~, ~~adū~~  
nuntiant, tamen in magna consolatione ingens inest sollicitudo, si diutius à nobis  
absfuturus est is, cuius vsum & suauitatem desyderando sentimus. Attamen quanquam vide-  
re te tota cogitatione cupio, ramen te penitus rogo, ne tam longe nauigationi & viz, per  
hyem, nisi bene firmum cōmittas: neve nauiges, nisi explorate. Vix in ipsis tectis & oppi-  
dis frigus infirmæ valetudine vitatur: nudum in mari & via sit facile abefie ab iniuria tem-  
poris. ~~ψιζεται ησαν τηλευτην~~ inquit Euripides. Cui tu quantū credas nelcio. ego cer-  
te singulos eius versus, singula eius testimonia puto. Effice, si me diligis, ut valeas, & ut ad  
nos firmus ac valens quamprimum venias. Ama nos, & vale. Q. F. tibi Sal. Dic.

## TVLLIUS ET CICERO TIRONI SVO S.P.D.

9

N O S à te, ut scis, discessimus ad IIII. Non. Nou. Leucadē venimus ad VII. Id. Nou.  
ad VIII. Actum. ibi propter tempestatem ad V. Id. morati sumus: Inde ad V. Id. Corcy-  
ram bellissime nauigauimus: Corcyra fuimus usque ad X. VI. K. Decemb. tempestibus  
retenti: ad X. V. K. in portum Corcyreorum ad Callipem stadia CXX procellimus. Ibi re-  
teti vētis sumus usque ad IX. K. Interca qui cupide profecti sunt, multi naufragia fecerūt:

M.L.

nos eo die cenati soluimus. Inde austro lenissimo, cœlo sereno, nocte illa, & die postero in Italiam ad Hydruntrem ludibundi peruenimus: codicinque vēto postridie, id erat ad V 11. 4 K.Decemb.hora 1111. Brundisium venimus, codicinque tempore simul nobiscum in oppidum intruit Terentia, quæ te facit plurimi. Ad v.K.Decemb.seruus Cn. Planci Brundisi tandem aliquando mihi à te expectatissimas literas reddidit, datas Id.Nou.quæ me molesta valde leuarunt: vtinam omnino liberalissent. Sed tamen Asclapo medicus plane confirmat propediem te valentem fore. Nunc quid ego te horter ut omnem diligētiam adhibeas ad conualescendum? Tuam prudentiam, temperantiam, amorem erga me noui. Scio te omnia facturum, ut nobiscum quamprimum sis. Sed tamen ita velim, ut nequid properes. Symphoniam Lysonis velim vitalles, ne in quartā hebdomada incideres. Sed quum pudori tuo maluisti obsequi quām valetudini, reliqua cura. Curio misi, ut medico honos haberetur: & tibi daret quod opus esset: me cui iussisset, curaturū. Equum & mulum Brundisi tibi reliqui. Romæ vereor ne ex K. Ian. magni tumultus sint. Nos agemus omnia modice. Reliquum est ut te hoc rogem, & à te peram ne temere nauiges. Solent nautæ festinare quæstus sui causa. Cautus sis mi Tiro. Mare magnum & difficile tibi restat. Si poteris cum Mescinio, caute is solet natigare: si minus, cum honesto aliquo homine, cuius auctoritate nauicularius moueat. In hoc omnem diligētiam si adhibueris, tēque nobis incolumem præstiteris, omnia à te habebo. Etiam atque etiam noster Tiro vale. Medico, Curio, Lyson de te scripsi diligentissime. Vale. Salve.

**TULLIUS ET CICERO, TERENTIA, TULLIA. Q. Q. TIRONI. S.P.D. IO  
ET SI** opportunitatem operæ tua omnibus locis desidero, tamen non tam mea quām tua causa doleo te non valere. Sed quum in quartā conuersa vis est morbi sic enim scribit Curius: spero te diligentia adhibita etiam firmorem fore. Modo fac id quod est humana ritus tuz: ne quid aliud cures hoc tempore, nūl ut quammodum sime cōualescas. Non ignoro quantum ex desiderio labores: sed erit omnia facilia si valebis: festinare te nolo, ne naufragio molestiam suscipias ager, & periculo hyeme nauiges. Ego ad urbē accessi pr. Non. Ian. obuiam mihi sic est prodidū, ut nihil possit fieri ornatus. Sed incidi in ipsam flammā ci uilis discordiz, vel potius belli. cui cū cupere mederi, & vt arbitror possem, cupiditates certorum hominū (nam ex utraque parte sunt qui pugnare cupiant) impedimento mihi fuerunt omnino. Et ipse Cæsar amicus noster minaces ad Senatum & acerbas literas miseratis: & erat adhuc impudens, qui exercitū & prouinciam iniuitu Senatu teneret, & Curio meus illum incitabat. Antonius quidem noster & Q. Caecilius nulla vi expulsi ad Cæsarem cum Curiōne profecti erant. Postea quām Senatus C o s s. Pratt. Tibb. pl. & nobis, qui Procofules sumus, negotium dederat, ut cutaremus nequid resp. detrimenti caperet: nunquam maiore in periculo ciuitas fuit: nunquam improbi ciues habuerunt paratiorem ducem, omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur. Id sit auctoritate & studio Pôpeii nostri, qui Cæsarem sero ceperit timere. Nobis inter has turbas Senatus tamen frequens flagitauit triumphū. Sed Lentulus Consul, quo maius suum beneficium facet, simulatque expeditus quæ essent necessaria de rep. dixit se relaxarum. Nos agimus nihil cupide: cōquæ est nostra pluris authoritas. Italiæ regiones descriptæ sunt, quam quisque partem tueretur: nos Capiam sumptus. Hæc te scire volui. Tu etiam atque etiam cura ut valeas, literasque ad me mittas, quotiescumque habebis cui des. Etiam atque etiam vale. Dat. pr. Idus Ian.

**TULLIUS S. D. TIRONI SVO.**

II

**Q. V O** in discrimine versetus salus mea, & bonorum omnium atque vniuersitatis reip. ex eo scire potes, quod domos nostras & patriam ipsam vel diripiendam, vel inflammandam reliquisimus. In eum locū res deduxta est, ut nisi qui deus, vel calix aliquis subuenerit, salui esse nequeamus. Evidē ut veni ad urbem, non destiti omnia & sentire, & dicere, & facere quæ ad cōcordiam pertinerant: sed mirus inuaserat furor, non solum improbos, sed etiam hos qui boni habentur, ut pugnare cuperent, me clamare nihil esse bello ciuili miseri. Itaque cum Cæsar amētia quadam raperetur, & oblitus nominis atque honorum suorum, Ariminum, Pisaurum, Anconam, Arretium occupauisset, Urbem reliquisimus; quām sapienter, aut

quam fortiter, nihil attinet disputari. Quo quidē in casu simus, vides. Feruntur omnino cōditiones ab illo, vt Pompeius eā in Hispaniam; delectus qui sunt habiti, & præsidia nostra dimittantur: sc̄ viteriorem Gallium Domitio, ceteriorem Considio Noniano(his enim obtrigerunt) traditurum: ad Consulatus petitionem se venturum: neque se iam velle absente se, rationem haberi sūi, se præsenzē trinum nundinum petivū. Accepimus cōditiones: sed ita, vt remoueat præsidia ex his locis quæ occupauit, vt sine metu de iis ipsiis cōditionibus Roma Senatus haberi possit. Id ille si fecerit, spes est pacis, non honeste: leges enim impo-  
nuntur: sed quodvis est inclusus, quam sic esse vt sumus. Sit autē ille suis cōditionibus stare noluerit, bellum paratum est, eiusmodi tamē, quod sustinere ille non possit, præterim cum à suis conditionibus ipse fugerit, tantummodo vt cum intercludamus, ne ad urbē possit ac-  
cedere, quod sperabamus fieri posse. Delectus enim magnos habebamus: purabamisque il-  
lum metuere, si ad urbē ire coepisset, ne Gallias amitteret, quas ambas habet inimicissimas,  
præter Trāspadanos: ex Hispaniāque sex legiones, & magna auxilia Afranio & Petreio du-  
cibus habet à tergo. videtur, si infancti, polle opprimi, modo vt virbe salua, maximam au-  
tem plágā acceptis, quod is qui summā authoritatē in illius exercitu habebat, T. Labie-  
nus, locus sceleris esse noluit: reliquit illum, & nobiscum est: multique idem facturi esse di-  
cuntur. Ego adhuc orā maritima p̄fsum à Formiā. Nullū maius negotium suscipere vol-  
ui, quod plus apud illum meę literę cohortationēque ad pacē valerent. Sinautem etiā bel-  
liū, video me castris & certis legionibus p̄futurū. Habeo etiam illā molestiam, quod Dol-  
labella nostra apud Cesarem est. Hac tibi nota esse volui, quæ caue ne te perturbēt, & im-  
pediant valetudinem tuam. Ego A. Varroni, quem cum amantissimum mei cognoui, tum  
etiam valde tui studiosum, diligenterissime te commendauit, vt & valetudinis tuae rationem  
haberet, & nauigationis, & rotum te suscipere ac tueretur: quem omnia facturum confidis  
recepit enim, & mecum locutus est suauissime. Tu quum eo tempore meū esse non potuisti  
quo ego maxime operam & fidelitatem desiderauit tuam, caue festines, aut committas vt  
aut zeger, aut hyeme nauiges. Nunquam sero te venisse putabo, si saluus veneris. Adhuc ne-  
minem yiderā qui te postea vidisset, quam M. Voluius, à quo tuas literas accepi: quod non  
mitabar: neque enim meas puto ad te literas tanta hyeme perferti. Sed da opera vt valeas:  
& si valebis, cum recte nauigari poterit, tum nauiges. Cicero meus in Formiano erat: Terē-  
gia & Tullia Romæ. Cura vt valeas. 111 K. Feb. Capua.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

12

E G O vero cupio te ad me venire, sed viam timeo: grauiissime agrotasti: inedia, & pur-  
gationibus, & vi ipsius morbi cōsumptus es: graues solēnt offensiones esse ex graibus mor-  
bis, siquaz culpa cōmilla est. Iam ad id biduum quod fueris in via, dum in Cumamum ve-  
nis, accedent continuo ad redditum dies quinque. Ego in Formiano ad 111. K. esse volo.  
Ibi te vt firmum offendam, mi Tiro effice. Literulz mez, sine nostra tui desiderio oblan-  
guerunt. Hac tamen epistola, quam Acacius attulit, oculos paulum fustulerunt. Pompeius  
erat apud me, cum hac scriberem: hilare & libenter ei cupient audire nostra, dixi, sine te  
omnia mea muta esse. Tu misis nostris para vt operas redas, nostra ad diem dictā fient.  
Docui enim te, fides īvno quod haberet. fac plane vt valeas, nos adsumus. Vale x 1111. K.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

13

A E G Y P T A ad me venit pr. Id. Ap. Is esfi mihi muniaui te planè febri carere & belle  
habere: tamen quod negauit te potuisse ad me scribere, curam mi attulit, & eo magis quod  
Hermia, quem eodem die venire oportuerat, non venerat. Incredibili sum solicitudine de  
tua valetudine: qua si me liberaris, ego te omni cura liberabo. Plura scriberem, si iam putā-  
rem libenter te legere posse. Ingenium tuum quod ego maximū facio, confer ad te mihi ti-  
būque conseruandum. Cura te etiam atque etiam diligenter. Vale.

Scripta iam epistola, Hermia venit. Accepi tuam epistolā vacillantibus literulis: nec mi-  
rum, tam graui morbo. Ego ad te AEgyptam misi, quod nec inhumanus est, & te viuis est  
mihi diligere, vt is tecum esset: & cum eo cocum, quo vterere. Vale.

M.ii.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

14

ANDRICVS postridie ad me venit, quām expectarem. Itaque habui noctem plenam timoribus ac miseriis. Tuis literis nihilo sum factus certior quo modo te haberes: sed tamen sum recreatus. Ego omni delectatione literisque omnibus careo: quas antequā te videro, attingere non possum. Medico mercedis quantum poscer, promitti iubeto: id scripsi ad Vmmium. Audio re animo angī, & medicum dicere ex eo te laborare. Si me diligis, exēta ex somno tuas literas humanitatēque, propter quam mihi es charissimus. Nūc opus est te animo valere, vt corpore possis. Id cum tua, tum mea causa facias à te peto. Acautum, retine, quō commodius tibi ministretur. Conferus te mihi: dies promissorum adest: quem etiam repräsentabo, si aduenieris. Eriam atque etiam vale. I I I. Id. H. v I.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

15

OMNIA à te data mihi purabo, si te valētem video. Summa cura expectabam aduentum Menandri, quem ad te miseram. Cura, si me diligis, vt valeas: & cum te bene cōfirmatis, ad nos venias.

Vale. I I I. Id. Apr.

## Q. M. FRATRI SAL.

16

DE TIRONE mi Marce, ita te meūmque Ciceronem, & meam Tulliolam, tuūmque filium videam, vt mihi gratissimū fecisti, cum cum indignum illa fortuna ac nobis amicū, quām seruum esse maluisti. Mihi crede, tuis & illius literis perfectis, exilii gaudio, & tibi & ago gratias & gratulor. Si enim mihi Statii fidelitas est tantæ voluptati, quanti esse in isto hac eadem bona debent, additis lireris & sermonibus, humanitate, quæ sunt his ipsis commodis potiora. Amo te omnibus equidem de maximis causis, verum etiam propter hanc, vel quod mihi sic, vt debuisti, nuntiaſti. Te totum in literis vidi. Sabini pueris & promisi omnia & faciam.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

17

VIDEO quid agas: tuas quoque epistolas vis referri in volumina. Sed heus tu, qui ~~meū~~ esse meorum scriptorum soles, vnde illud tam ~~meū~~ VALETUDINI FIDELITER INSERVIENDO? Vnde in istum locū FIDELITER venit: cui verbo domicilium est proprium in officio: migrationes in alienū multæ, nam & doctrina, & domus, & ars, & ager etiam fidelis dici potest. vt sit, quomodo Theophrasto placet, verecunda tralatio. Sed hæc coram. Demetrius venit ad me: quo quidem comitatu ~~meū~~ satis scis. Tu eum videlicet non potuisti videre: eas aderit: videbis igitur. Nam ego hinc perendie mane cogito. Valeudo tua me valde sollicitat: sed inferui, & fac omnia: tum te mecum esse, tum mihi cum multatissime satisfacere putato. Cuspio quod operam dedisti, mihi gratum est: valde enim eius causa volo.

Vale.

## TVLLIUS TIRONI SAL.

18

QVID igitur monsic oportet? Equidē censeo sic addendum, etiam suo: sed si placet, inuidia viretur, quam quidē ego sepe contempi. Tibi ~~meū~~ gaudeo profuisse: si vero etiam Tufculanum, Dū boni, quanto mihi illud erit amabilius. Sed si me amas, quod quidem aut facis, aut perbellę simulas, quod tamen in modum procedit: sed vt est, indulge valetudini tuz, cui quidem tu adhuc, dum mihi defensus, seruisti non satis. ea quid postuler, non ignoras: ut, ~~meū~~, ~~meū~~, ~~meū~~, ~~meū~~, ~~meū~~, ~~meū~~. Fac bellus reuertare: non modo te, sed etiam Tufculanum nostrum plus amem. Parhedrum excita, vt hortum ipse conducat: sic & olitorum ipsum commouebis. Helico nequissimus ~~meū~~ M. dabat nullo apricio horto, nullo emissario, nulla maceria, nulla casa. Iste nos tanta impensa derideat: calface hominē, vt ego Mothonem. Itaque abutor coronis. De Crabra quid agatur, et si nūc quidē etiam nimium est aqua, tamen velim scire. Horologium mittam, & libros, si erit sudum. Sed tu nullōne tecum libellos: an pangis aliquid Sophocleum, fac opus appearar. Aligurius Cæfaris familiaris mortuus est, bonus homo & nobis amicus. Te quando expectemus, fac vt sciām. Cura te diligenter.

Vale.

## TVLLIUS TIRONI SVO SAL.

19

EXPECTO tuas literas de multis rebus: te ipsum multo magis. Demetrium redde no-

strum, & aliud siquid potest boni. De Aufidiano nomine nihil te horrors; cito tibi curz esse: sed confice. Et si ob eam rem moraris, accipio causam: si id te nō tener, aduola. Literas tuas valde expecto.

## TULLIUS TIRONI SAL.

20

SOLICITA T, ira viuam, me tua mi Tiro valeduto: sed confido si diligentiam, quam instituisti, adhibueris, cito re firmum fore. Libros cōpone, indicem cum Metrodoro habebit, quum eius arbitratu eiuscum ollitore vt videatur. Tu potes Kalendis spectare gladiatores, postridie redire: & ita censeo. Verum vt videbitur. Cura te (si me amas) diligenter. Vale.

## CICERO F. TIRONI SVO DULCISSIMO SAL.

21

CVM vehementer tabellarios expectarem cotidie, aliquando venerit post diem X L & V I quām à vobis discesserant: quorum mihi fui aduentus adoptatissimus. Nam cum maximam cepisse latitiam ex humanissimi & charillimi patris epistola, tum vero iucundissimae tuae literæ cumulum mihi gaudiū attulerunt. Itaque me iam nō penitebar intercapendinem scribendi scisse, sed potius latabar: fructū enim magnū humanitatis tuae capiebam ex silentio mearū literarū. Vehementer igitur gaudeo te meam sine dubitatione acceptile excusationē. Gratos tibi optatosque esse, qui de me rumores afferunt, nō dubito mi dulcissime Tiro: præstabōque & enitar vt in dies magis magisque hæc nascēs de me dupliceret opinio. Quare quod polliceris re bucinatore fore exultimationis meæ, firmo id constantique animo facias licet. tantū enim mihi dolorē cruciatumque attulerū errata ztatis meæ, vt nō solum animus à factis, sed aures quoque à cōmemoratione abhorret. Cuius te sollicitudinis & doloris participē fuisse, non, exploratumque est mihi: nec id mirū. nā cum omnia mea causa velles mihi successe, tum etiam tua: focus enim te meorū cōmodorum semper esse volui. Quod igitur tum ex me doluisti, nunc vt duplicitur tuum ex me gaudium, præstabō. Cratippō me scito nō vt discipulū, sed vt filium esse cōiunctissimum. nam cum & audio illū libenter, tum etiam propriam eius suavitatem vehementē amplector. Similes dies cū eo, noctisque sapientia numero partē: ex ore enim vt meū quām sapissime ceneret. Hac introducta cōsuetudine sapientibus inservientibus nobis & cenariibus obrepit, sublataque seueritate philosophiz, humanissime nobiscū iocatur. Quare da operā vt hunc talē, tam iucundū, tam excellētē virū video quampeimū. Nam quid ego de Brutio dicā: quem nul lo tēpore à me patios dīscēdere: cuius cum frugi seueraque cūl virā, tum etiam iucundissima conuictio: non est enim scāndalus locus à philologia, & coridiana ~~utriusque~~. Huic ego locum in proximo conduxi, & vt possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatē: præterea declamat̄ Græce apud Calſium instituit; Latine autē apud Brutium exerceri volo. Vtor familiaribus & cotidianis conuictoriis, quos secū Mitylenis Cratippus adduxit, hominibus & doctis & illi probatissimis. Multum etiam mecum est Epicrates princeps Atheniensium, & Leonides, & horum ceteri similes. ~~et~~ <sup>M. III.</sup> ut*ne* ~~ne~~ <sup>ne</sup> ut*ne* ~~ne~~ <sup>ne</sup>. De Gorgia autem quod mihi scribis, erat quidem ille in cotidiana declamatione vtilis: sed omnia postproposi, dummodo præceptis patris parerent: ~~agere~~ enim scriperat, vt eum dimitterem statim. tergit, uerfari nolui, ne mea nimia ~~utriusque~~ suspitionem ei aliquam importaret. Deinde illud etiam mihi succurrebat, graue esse me de iudicio patri iudicare. Tuum tamen studium & consilium gratum acceptumque est mihi. Excusationem angustiarum tui temporis accipio: scio enim quām soles esse occupatus. Emisse te prædiūm vehementer gaudeo, feliciterque tibi rem istam eueniēre cupio. Hoc loco me tibi gratulari noli mirari: codem enim se reb̄ loco tu quoque emisse te, fecisti me certiorem. Habes vbi sunt deponenda: urbanitas rusticus Romanus factus es. Quomodo ego mihi nunc ante oculos tuum iucundissimum conspectum propono, videor enim videre ementem te rusticas res, cum villico loquenter, in lacinia seruantem ex mensa secunda semina. Sed quod ad rem pertinet, me tum tibi defuisse, que ac tu, doleo. Sed noli dubitare mi Tiro, quin te subleuatur sim, si modo fortune me, præstern cum sciam communem nobis emptum esse istum fundum. De mandatis quod tibi curz fuit, est mihi gratum. Sed peto à te, vt quamcelerrime

M. iii.

## Ad Tironem.

mihi librarius mittatur, maxime quidem Grecus: multū mihi enim cripitū operā in exscribēdis: hypomnematis. Tu velim in primis cures ut valcas, ut vna ~~etiam~~ possimus. Antherum tibi commendo. Vale.

## TULLIUS TIRONI SVO SAL.

S P E R O ex tuis literis tibi melius esse: cupio certe. Cui quidem rei omni ratione cura ut inferuas: & caue suspicaris contra meam voluntatem te facere, quod non sis mecum: mecum es, si te curas. Quare malo te valetudini tua seruire, quam meis oculis & auribus. Etsi enim & audio te, & video libeter: tamen hoc multo erit, si valebis, iucundius. Ego hic cesso, quia ipse nihil scribo: lego autem libertissime. Tu iste, siquid librarii mei manu non intelligent, monstrabis: vna omnino interpositio difficilior est, quam ne ipse quidem facile legere soleo, de quadrim Catone. De triclinio cura ut facis. Tertia aderit, modo ne Publius rogatus sit. Demetrius ille niuquam omnino Phalerus fuit: sed nunc plane Bilienus est. Itaque te do vicarium: tu cum obseruabis. Etsi veruntamen de illis, nostri cætera. Sed tamen siquem cu[m] eo sermonem habueris, scribes ad me, ut mihi nascatur epistola argumentum, & ut tuas quamlongissimas literas legam. Cura mihi Tiro ut valcas, hoc gratius mihi facere nihil potes. Vale.

## CICERO TIRONI SAL.

T V vero confice professionem, si potes: et si haec pecunia ex eo genere est ut professio-ne no[n] egeat. Vruntamē Balbus ad me scripsit, tanta se epiphora oppressum, ut loqui non possit. Antonius de lege quid egerit licet modo rusticari, ad Bithinici scripsi. De Scruilio tu videris, qui senectutem non contemnis. Etsi Atticus noster, quia quondam me cōmōueri ~~memor~~, intellexit, idem semper putat: nec videt quibus praefidius philosophiz sepeus sim: & hercule, quod timidus ipse est, ~~memor~~. Ego tamen Antonii inueteratam fine villa offensione amicitiam retinere lane volo, scribamque ad eum, sed non ante, quam te video. nec tamen te auoco à syngrapha ~~memor~~. cras expecto Leptam: etenim ad cuius rutā pulegio mihi tui sermonis vtendum est. Vale.

## TULLIUS TIRONI SAL.

B T S I mane Harpalum misericordiam, tamen cum haberem cui recte darem literas, et si noui nihil erat, isdem de rebus volui ad te sapius scribere: non quin considerem diligentiz tuz, sed rei me magnitudo mouebat. Mihi prora & puppis, ut Græcorum proverbiū est, fuit à me tui dimittiendi, ut rationes nostras explicares. Ofilio & Aurelio vtique satis fuit: à Flamma si non potes omnem, partem aliquam velim extorqueas. In primisque, ut expedita sit pensio Kal. Ian. de attributione conficies: de representatione videbis. De domesticis rebus hac tenus: de publicis omnia mihi certa, quid Octavius, quid Antonius, quæ hominum opinio, quid futurum putes. ego vix teneor quin accurrā. Sed si literas tuas exspecto, & sciro Balbum tum fuisse Aquini cum tibi est dictum, & postridie Hirtium. Puto vtrumque ad aquas. Sed quod egerint Dolabellæ procuratores, fac ut admoneantur: appellabis etiam Papiam. Vale.

## CICERO F. TIRONI SVO SAL.

B T S I iusta & idonea usus es excusatione de intermissione literarum tuarum, tamen id ne sapius facias rogo: nam et si de repub. rumoribus & nuntiis certior fio, & de sua in me voluntate semper ad me perfiscirib pater: tamen de quauius minima te scripta à te ad me semper epistola fuit gratissima. Quare cum in primis tuas desiderem literas, noli cōmittere ut excusatione potius expreas officium scribendi, quam assiduitate epistolarum. Vale.

## Q. TIRONI SVO PLVR. SAL. DIC.

V E R B E R A V I te cogitationis tacito duntaxat conuicio, quod fasciculus alter ad me iam sine tuis literis perlatus est. Nō potes effugere huius culpæ pœnæ. De patrone Marcus est adhibēsus: si que diu & multis lucubrationibus cōmentata oratione, videvt probare posse, te nō peccasse. Planè te rogo, sicut olim matrē nostrā facere memini, que lagenas etiam inaneis obsignabat, ne diceretur inaneis aliquæ fuisse, quæ furfum essent edificatae: sic tu etiam si quod scribas nō habebis, scribito tamen, ne furfum cessationis quæsiuisse vi-

dearis. Valde enim mi semper & vera & duleia nis epistolis nuntiantur. Ama nos, & vale:

Q. CICERO TIRONI SVO SAL. PLVR. DIC.

27

MIRIFICAM mi verberationem cificationis epistola dedisti. Nam quæ parcius frater prescriperat, verecundia videlicet & properatione, ea tu sine assentatione, ut erant, ad me scripsi, & maxime de Cossis defl. quos ego penitus non libidinū & lagorius effec- minatissimi animi plenos: qui nisi à gubernaculis recesserint, maximum ab vniuerso naufragio periculum est. Incredibile est quæ ego illos scio oppositis Gallorum castris in zefiuis fecisse: quos ille latro, nisi aliquid firmius fuerit, societate vitorum delinet. Res est aut tribunitiis, aut priuatissimis cōsilii munienda. Nam ibi vix sunt digni, quibus alteri Cefennam, alteri Cosfutianarū tabernarū fundamenta credas. Te, ut dixi, fero oculis. Ego vos ad IIII. Kal. videbo: tuosque oculos, etiam si te veniens in medio foro video, diffauisabor. Me ama.

Vale.

## M.T.C. Epistolarū ad Brutū Liber.

CICERO BRVTO SAL.

I.

CLODIVS Trib. pl. designatus valde me diligit, vel ut tu...  
... dicam, valde me amat. Quod cum mihi ita persuasum  
sit, non dubito/bene enim me nosti) quin illum quoque iudices  
à me amari. Nihil enim mihi minus hominis videtur, quam nō  
respondeat in amore iūs à quibus prouocere. Is mihi visus est ful-  
picari, nec sine magno quidē dolore, aliquid à suis, vel per suos  
potius inimicos ad te esse datum, quo tuus animus à se esset  
alienior. Non solo mihi Brute (quod tibi notum esse arbitror) temere  
affirmare de altero. Est enim periculoso propter occul-  
tas hominum voluntates, multiplicesque naturas. Clodii animum perspectum habeo, co-  
gnitum, iudicatum: multa eius indicia, sed ad scribendum non necessaria. Volo enim hoc  
testimonium tibi videri potius quam epistolā. Autus Antonii beneficio esse eius ipsius be-  
neficii magna pars a te est. Itaque eum salutis nobis vellet salutum. In eum aurē locum rem  
adductā intelligit (est enim ut Icis, minime stolidus) ut virtute salutis esse non possint. Itaque  
nos manuū. De te vero amicissime & loquitur & sentit. Quare si quis fecis ad te de eo  
scripsit, aut si corām locutus est, pecto a te etiam atque etiam, mihi ut potius credas, qui &  
facilius iudicare possum, quam ille necis quis, & te plus diligo. Clodium tibi amicissimum  
exstima, ciuīcūque talem, qualis & prudentissimus & fortuna optima esse debet.

CICERO BRVTO SAL.

2

SCRIPTA & obsignata iam epistola literæ mihi redditæ sunt a te, plenæ rēi noua-  
rū, maximèque mirabiles. Dolabellā quinque cohortes misse in Chersonesum. Adeōne  
copias abundat, ut iūs qui ex Asia fugere dicebatur, Europā appetere conetur. Quinque au-  
tem cohortibus quidnam se facturum arbitratus est, cum tu eo quinque legiones, opti-  
mum equitatum, maxima auxilia haberes. Quas quidē cohortes spero iam tuas esse, quo-  
niam latro ille tam fuit demens: & tuum cōsulium vchemeter laudo, quid non prius exer-  
citum Apollonia Dyrrachioque mouisti, quam de Antonii fuga audisti, Brutii cruptio-  
ne, P.R. victoria. Itaque quod Icribis postea itanuisse te ducere exercitū in Chersonesum,  
nec pari sceleratissimo hosti ludibrio esse imperium P.R. facis ex tua dignitate, & è repub.  
Quod scribis de seditione quæ facta est in legione quarta de Catonis (quod dicam, in bo-  
nam partem accipies) magis mihi probatur militū leueritas, quam tua. Te bencoualentiam

M.iii.

exercitus, equitanusque expertum vehementer gaudeo. De Dolabella, ut scribis, siquid habes noui, facies me certiorum: in quo delector me ante prouidisse, ut tuum iudicium liberum esset cum Dolabella belli gerendi: & id valde pertinuit, ut ego tum intelligebam, ad tempus, ut nunc iudico, ad dignitatem tuam. Quod scribis, me maximo orio egisti, ut inseparatus Antonios, idque laudas, credo ita videri tibi, sed illam distinctionem tuam nullo pacto probo. Scribis enim acris prohibenda bella ciuilis esse, quam in superatos iracundiam exercendam. Vehementer a te Brute dissensio, nec clementia tua concedo, sed salutis scueritas vincit inanem speciem clementiae. Quod si clementes esse volumus, nūquam derūt bella ciuilis. Sed de hoc tu videris. De me possum idem, quod Plautinus pater in Triummo, Mihi quidē etas acta ferme est, tua ictus refert maxime. Opprimemini (mihi crede) Brute, nisi prouideris. Neque enim populum semper eundē habebitis, neque Senatum, neque Senati ducem. Hac ex oraculo Apollinis Pythii edita tibi puta, nihil potest esse verius. X 1111. Kal. Mai.

## M. T. C. MARCO BRVTO S.

NOSTRÆ res meliore loco videbatur. Scripta enim ad te certo scio, quæ gesta sunt, quælibet tibi sepe scripsi Consules, tales extiterunt. Cæfaris vero pueri mirifica indoles virtutis, virnam tam facile cum florentem & honoribus & gratia regere ac tenere possimus, quam facile adhuc tenuimus. Est omnino illud difficultius, sed ramen non diffidimus. Persuasum enim adolescenti, & maxime per me, eius opera nos esse saluos: & certe, nisi is Antonium ab vrbe auertisset, periissent omnia. Triduo vero aut quatriduo ante hanc rem pulcherrimā, timore quadam perculta ciuitas tota ad te se cum coniugibus & liberis effundebat: eadem recreata ad x 11 Kal. Maii te huc venire, quam se ad te ire malebat. Quo quidē die magnorum moorum laborū, multarūque vigilarum fructum cepi maximum, si modo est aliquis fructus ex solida, veraque gloria. Nam rāte multitudinis, quantā capit vrbs nostra, cocuritus est ad me factus: ea cum visque in Capitolum deductus, maximo clamore atque plausu in rostris collocatus sum. Nihil est in me inane, neque enim debet. Sed tamē omnium ordinum consensu, gratiarū actio, gratulatioque me commouet, propter ea quod popularē me esse in populi salute præclarū est. Sed hac te malo ab aliis: me velim de tuis rebus consiliisque facias diligenter certiorum. Illudque cōsideres, ne tua liberalitas dissolutior videatur. Sic sentis Senatum, sic Po. Ro. nullos vñquam hostes digniores omni supplicio fuisse, quam eos ciues qui hoc bello contra patriam arma ceperūt: quos quidē ego omnibus sententiis vñciseor, & perficior omnibus bonis approbanibus. Tu quid de hac te sentias, tui iudicii est. Ego sic sentio, trium fratrum vnam & eandem esse causam. Consules duos, bonos quidem, sed duntaxat bgnos amissimus. Hirius quidem in ipsa victoria occidit, cum paucis diebus magno prælio ante viciisset. Nam Panis fugerat vulneribus acceptis, quæ ferre non potuit. Reliquias hostium Brutus persequitur, & Cæsar. Hostes autem omnes iudicati, qui M. Antonii sectam secuti sunt. Itaque id s.c. plerique interpretantur etiam ad tuos, sive captiuos, sive deditiarios pertinere. Equidē nihil disserui durius, cum nominatim de C. Antonio decernerem, quod ita statueram, à te cognoscere causam eius Senatum oportere. X. Kal. Mai.